
 
COLLEGIO DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI 

DELLA PROVINCIA DI SIENA 

Strada Massetana Romana, 50/a – int. 4    53100 Siena   tel. 0577 45163 
www.peritiindustrialisiena.it    info@peritiindustrialisiena.it    collegiodisiena@pec.cnpi.it    c.f.:  80006680526 

 

 
 

Prot. n . 537 / Interno / 2022 / SI 
 

DELIBERA N. 673  DEL 16.06.2022 
Riunione di Consiglio Direttivo del 16.06.2022 – Verbale n. 673 

 
Il Consiglio Direttivo del Collegio dei Periti Industriali e Periti Industriali Laureati della Provincia di 
Siena del 16.06.2022, Verbale n. 673 
 
- vista la Legge 06/11/2012 n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e della illegalità nella Pubblica Amministrazione” e il decreto legislativo 
14/03/2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”,  
- considerato che l’art. 1, comma 7, della Legge 190/2012 dispone che venga individuato, di 
norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo in servizio, il “Responsabile per la Prevenzione  della 
Corruzione e della Trasparenza” 
- considerato che nella dotazione organica di questo Ente non sono in forza figure dirigenziali 
né vi è altro personale amministrativo che potrebbe svolgere l’incarico in quanto quotidianamente 
impiegato in compiti nelle aree considerate a rischio corruttivo, e soprattutto privo di mansioni 
giuslavoristiche adeguate al ruolo di responsabilità richiesto 
- visto che numerosi atti di indirizzo dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (fra cui la del.  831 
del 03/08/2016) hanno dato la possibilità di nomina a Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza, di un consigliere, purché privo deleghe gestionali, quali Presidente, 
Vicepresidente, Segretario e Tesoriere; 
Dopo ampia discussione sulle disponibilità e competenze dei diversi consiglieri eletti, il Consiglio  
 

DELIBERA 
 

La nomina di DONATELLA MONACO, Consigliere del Collegio privo di deleghe gestionali, quale 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, in virtù di quanto espresso  
dalla Delibera Anac n. 831/2016, ai sensi e per gli effetti della L 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. 
sino alla scadenza dell’incarico di Consigliere e di fornire al Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza idoneo supporto giuridico ed economico anche attraverso incarichi 
esterni di assistenza e formazione. 
 

  Il Consigliere Segretario                                                               Il Presidente 

           Per. Ind. VALERIA BRANDINI      Per. Ind. MORENO GIARDINI 

 
 
 
                                                                                                    


